— 1 —

张公段发〔2025〕75 号 签发人：李甲锋

甘肃省天水公路事业发展中心：

根据《甘肃省财政厅关于印发<甘肃省省级预算绩效管理办

法>等 6个办法和规程的通知》（甘财绩[2020]5号）和省交通运

输厅、省公路事业发展中心有关要求，为进一步提高预算绩效管

理水品，构建全过程、全方位、全覆盖的预算绩效管理模式，我

段对 2024 年度批复下达的单位整体支出绩效和成品油税费改革

资金用于养护工程项目、成品油税费改革资金用于养护维修项目

（日常养护维修）、车辆购置税收入补助地方资金项目、公路修

— 2 —

复项目 4 个项目绩效目标完成情况进行自评，现将自评情况报告

如下。

一、单位基本情况

1.主要职能：张家川公路段隶属于天水公路事业发展中心，

科级建制事业单位。主要职能是负责管养的国省干线公路、桥梁

日常养护管理、公路巡查及应急处置工作，承担上级下达的各类

养护维修工程任务。负责党的建设、党风廉政建设、思想政治建

设、意识形态、精神文明建设及干部职工队伍建设等工作。承担

着张家川县境内共计 161.229 公里的管养工作。其中：国道 1 条

34.5 公里，省道 3条 126.729 公里，有桥梁 60 座，隧道 1座。

2.机构情况：张家川公路段机关内设机构共计 4个，分别为：

综合办公室、养护技术部（加挂应急办公室）、设备材料部、财

务资产部。下设机构共计 2个，分别为：张家川养护站和张棉驿

隧道站。

3.人员情况：根据《关于印发〈天水公路事业发展中心直属

单位主要职责内设机构和人员编制规定〉的通知》（天公发〔2022〕

185 号）精神，核定事业编制 70 名，其中机关编制 25 名，下设

机构编制 45 名。科级干部职数 5名。截止 2024 年末，张家川公

路段共计职工 62 人，退休人员 53 人；遗属人员 26 人。

二、绩效自评工作组织开展情况

1.组织领导：为落实好预算绩效管理工作，我段成立了预算

绩效管理工作领导小组，分管财务工作的副段长担任组长，各单

— 3 —

位负责人为成员，财务资产部和养护技术部为牵头单位，办公室

设在财务资产部，负责开展绩效管理工作的具体事宜。对照各项

支出的内容归口到各单位，明确岗位职责和分工任务，逐条逐项

进行自评。

2.自评范围：2024年批复下达的单位整体支出绩效目标和成

品油税费改革资金用于养护维修项目（日常养护维修）、成品油

税费改革资金用于养护工程项目、车辆购置税收入补助地方资金

项目、公路修复项目支出绩效目标。

3.工作展开说明：绩效自评工作按照全面覆盖、自主实施、

真实准确、公开透明的原则，采用定量与定性评价相结合的比较

法，对 2024年度批复下达项目的产出数量、质量、时效、成本，

以及经济效益、社会效益、生态效益、可持续影响、服务对象满

意度等项目开展评价。一是对重大项目的立项必要性、投入经济

性、绩效目标合理性、实施方案可行性、筹资合规性、预算编制

准确性等内容进行了事前绩效评估。二是根据年内预算执行进度

和绩效目标的实现程度实行了“双监控”，对发现的问题及时分

析原因并采取纠偏措施，及时改进工作措施、完善制度、改进管

理方式。三是按照“谁使用、谁自评”的原则，组织各单位对实

施的项目进行绩效目标完成情况自评。

三、单位整体支出绩效自评情况分析

（一）单位决算情况

1.收入情况。2024年度天水公路事业发展中心下达燃油税预

— 4 —

算共计 1243.55万元，项目支出预算收入 1243.55万元,结转年初

余额调整 65万元。项目支出预算收入主要为：成品油税费改革资

金用于养护维修项目（日常养护维修）959.63万元、成品油税费

改革资金用于养护工程项目 270.92万元、车辆购置税收入补助地

方资金项目 7万元、公路修复项目 6万元。

2.支出情况。2024年纳入单位整体绩效评价的预算支出共计

1308.55万元，项目支出预算支出 1308.55万元。项目支出预算

收入主要为成品油税费改革资金用于养护维修项目（日常养护维

修）1024.63万元、成品油税费改革资金用于养护工程项目 270.92

万元、车辆购置税收入补助地方资金项目 7万元、公路修复项目

6万元。项目支出实际支出 1308.55万元。

3.结转结余情况。我单位纳入单位整体绩效评价的预算资金

全部执行完毕，无结转结余资金。

（二）总体绩效目标完成情况分析

2024年，我段认真贯彻落实省交通运输工作会议、公路工作

会议和天水公路事业发展中心公路工作会议精神，紧紧围绕中心

各项工作部署，各项工作取得了良好成效。按照预算和绩效“双

监控”的工作要求，将预算绩效评价作为提高财政资源配置效率

和使用效益的重要手段，将预算绩效监控、评价和预算支出管理

紧密结合，严格按照预算下达的各项费用进行支出。在支出过程

中，认真履行了单位职责，通过夯实财务监督和会计核算，加强

支出决策审批，严格执行了各项预算，并以内控管理为抓手，各

— 5 —

项支出严格落实预算绩效监控管理，按照预算下达的项目和目标

组织实施，加强了监督，完成了预设绩效目标，尤其在资本性支

出方面，严格按照专款专用，按小修项目实施计划的进度情况结

算，圆满完成了各项目标任务。

通过组织开展 2024年度预算绩效评价工作，从产出、效益、

满意度等指标对各项预算绩效目标进行了分析自评，通过评价分

析，我段预算执行各项目标指标基本达成预期管理目标值（详见

附表），整体支出绩效评分为 94.34分，较好地完成了预算绩效

目标任务。

（三）各项指标完成情况分析

1.单位管理情况。严格执行各项预算，各项资金专款专用，

各项财务管理制度健全，资金使用合规，严格执行“三重一大”

决策制度，按照预算下达购置资产，工程、物资及服务采购严格

执行政府采购程序，严格落实事业单位国有资产管理办法，加强

对国有资产购置、使用、出租出借以及处置等方面的管理。

2.履职效果情况。按照天水公路事业发展中心的安排部署，

围绕“精细化管理质量提升年”活动，不断提升公路路况水平为

核心，持续践行全寿命周期养护理念，利用有限资金实现养护效

能最大化。日常养护方面：清扫路面 5979.29公里，整理路容 125.2

公里，清理边沟 336.840公里，清理垃圾 152.4立方米，清洗沿

线波形护栏 24440 米，修剪苗木 6.3 公里，翻松整平自救车道

23650平方米，清理桥梁伸缩缝 120 米/ 12道，疏通泄水孔 115

— 6 —

个，清理疏通涵洞 83.4立方米/ 54 道，清理隧道 104400平方

米，清理桥下杂物 25.4立方米/ 11座。定量养护方面路基换填

178.08立方米，现浇混凝土排水构造物 43.35立方米，混凝土路

肩墙 47.804立方米，浆砌片石维修 39.146立方米，铅丝石笼防

护 22.5立方米，混凝土拦水带 317米，水泥砂浆勾缝、抹面 57.75

平方米。桥梁定量养护方面：桥梁泄水管更换 123个，维修 504

米，泄水孔扩孔 78 个，增设 PE 接水槽 34 个；伸缩缝胶条更换

110 米，锚固区混凝土维修 38.15 米；裂缝封闭注胶 134.9米；

锥坡基础、急流槽混凝土修补 117.19 立方米，环氧砂浆修补

54.511立方米，安全带浇筑混凝土 5.4米；混凝土防腐涂装 555

平方米，桥梁栏杆刷新 1069.7平方米；更换桥梁栏杆扶手 52米；

勾缝抹面 503.234平方米；铅丝石笼防护 174立方米，锥坡填土

12立方米，混凝土桥面铺装 2.9平方米，更换桥梁信息牌 69块，

限载牌 8块，重新安装桥梁信息牌 12块，限载牌 11块。隧道定

量养护方面：排水系统速凝混凝土修补 5.9米，衬砌大于 0.2毫

米裂缝封闭注胶 886米，维修凸起路标 33个，更换紧急疏散电光

标志 2块，混凝土修补 5.364立方米，砂浆抹面 19.38平方米；

更换照明灯具 9盏，更换进洞口右侧可变情报板 1套；洞口路面

灌缝 136米，修补洞内路面坑槽 1.296平方米；更换烟感报警器

7 个，气体灭火控制系统 1 套。防汛抢险方面：人员投入 165人

次，机械 48台班，清理塌方、泥石流 170.7立方米/62处；清理

落石 4.6立方米。7 月 24日，S221线发生水毁，涵洞冲毁 1道，

— 7 —

我段及时启动应急预案，组织人员机械投入水毁抢修，水毁抢通

便道 72 米/1 处，应急加固桥梁一座，疏通河道 2.8 公里。防滑

保畅方面：人员投入 740人次，机械 121台班，采备防滑料 1310.9

立方米，撒布融雪剂 89.1吨、撒布防滑料 296立方米。信访处理

方面：一是 S218线 K56+613涵洞出水口跌水井 13.5立方米/2处，

埋设Ø800HDPE 双壁波纹管 72 米。二是 S218 线 K45+100 修建浆

砌边沟 22.65立方米/45米。S221 线 K182+864 闫家桥危旧桥梁

改造工程：2024 年 7 月 15 日至 2024 年 9 月 15 日完成 C30 混凝

土基础 21.2立方米，C30混凝土桥台 40.20立方米，C30混凝土

台帽 11.70立方米，C40现浇混凝土π型梁 14.4立方米，人行道

护栏 36.5米，铺设防水层 51.3平方米，5厘米石英沥青砂 46平

方米，水泥混凝土面板 48 平方米，标志牌 4 个，桥梁信息牌 2

个，禁行柱 24根，C25预制混凝土排水沟 4.3立方米。安全生工

作累计安全培训 461人/21次，机驾人员培训 8人/1次、安全生

产培训 28 人/1 次、消防安全培训 51 人/2 次、警示教育 295 人

/12次，投入安全资金 13.38万元。

3.能力建设情况。我段清单管理明责任。严格落实中心安全

生产责任清单，以“清单化”闭环管理推动安全生产责任具体化、

实效化。严格落实岗前教育培训制度，抓好养护施工、机械操作、

劳务用工等重点人员的安全教育培训，切实增强从业人员安全生

产意识。对管养线路警示标志、标牌等交通安全设施、平交道口

等进行摸排，对排查出的隐患加大整治力度，确保辖养公路安全

— 8 —

畅通。四是风险防控保安全。持续开展“安全红袖章”“查找身

边的隐患”“安全生产吹哨人”等活动，强化安全监管，确保安

全生产形势稳定。同时，维护单位和谐稳定。贯彻总体国家安全

观，树牢底线思维，加强网络安全、信访调处、舆情应对、综治

维稳等工作，维护单位和谐稳定。严格落实“无预算不支出、有

预算不超支”规定，加强国有资产管理，推进解决历史遗留问题，

加强合同管理，建立合同台账和审批机制。推广应用阳光平台，

规范开展材料采购和机械租赁，坚持问题导向，防范化解廉政风

险。严格干部职工考勤，规范请销假程序，制定了一线人员奖励

性绩效工资分配方案，按时完成抚恤金及职业年金申报工作，认

真开展职工和新进职工的教育培训，及时宣贯人事薪酬和殡葬改

革等政策法规，打消职工疑虑。推动“八五”普法，开展法律法

规学习 12次，举办普法讲座 2期，严格执行重大事项决策程序，

修订完善制度办法，规范和加强合同管理，理顺工作程序，明晰

职责定位。

4.服务对象满意度。2024年我段及时整修交安设施，清理公

路用地范围内的垃圾杂物等，努力做好公路养护，保障了普通干

线公路的畅通和公路路面干净整洁、排水畅通及路域环境良好。

路况质量进一步提升，得到了社会公众的肯定和好评。但在公路

养护、工程施工过程中还存在影响人民群众生活的问题，群众满

意度有待进一步提升。

四、单位预算项目支出绩效自评情况分析

— 9 —

2024年，本单位预算支出项目 4 个，当年财政拨款 1308.55

万元。全年支出 1308.55万元，执行率 100%。通过自评，4个项

目结果均为“优”。分项目自评情况分析如下：

（一）成品油税费改革资金用于养护工程项目

1.项目支出预算执行情况。成品油税费改革资金用于养护工

程项目全年预算收入 270.92万元，支出 270.92万元，预算执行

率为 100%。

2.总体绩效目标完成情况分析。本项目主要为普通国省道日

常养护费、桥梁预防性养护、公路汛期应急抢险和防滑保畅物资

储备等支出。经自评，该项目自评得分 95.8 分。按期完成了

161.395公里路程养护、清理公路用地范围内的垃圾杂物，保障

了汛期及冬季普通国省干线公路畅通。

（二）成品油税费改革资金用于养护维修项目（日常养护维

修）

1.项目支出预算执行情况。本项目全年预算收入 1024.63万

元，支出 1024.63万元，预算执行率为 100%。

2.总体绩效目标完成情况分析。本项主要为养护人员的人员

和公用经费支出。经自评，该项目自评得分 95分。严格按照中心

安排的预算列支支出，切实保障职工权益，人员工资能按月及时

发放到位，各项津补贴福利按规定的期限和标准落实到位，各项

社保已经按期核定、缴纳；公用经费用于保障单位日常办公耗材

和各项办公支出；预算资金支付率达 100%,职工满意度 95%；全年

— 10 —

支出中不存在违规发放津补贴等问题。经自评，该项目各项指标

年度完成值都达到了年度指标值，没有偏离绩效目标的情况。在

今后的工作中，通过加大对职工培训、劳资政策宣贯和解释工作

力度，引导职工准确理解政策。

（三）2024 年车辆购置税收入补助地方资金预算

1.项目支出预算执行情况。本项目全年预算收入 7万元，支

出 7万元，预算执行率为 100%。

2.总体绩效目标完成情况分析。本项目主要为公路灾损抢修

抢通支出，经自评，该项目自评得分 95.8分。本年按期实施完成

以上工程，保证道路畅通不受影响，消除道路安全隐患，出行安

全可靠；提高公路抗灾能力。经自评，该项目各项指标年度完成

值基本达到了年度指标值。

（四）2024 年公路修复预算

1.项目支出预算执行情况。本项目全年预算收入 6万元，支

出 6万元，预算执行率为 100%。

2.总体绩效目标完成情况分析。本项目为 2024 年路产赔偿

费支出预算，用于对被损坏公路路产修复。我段及时对损坏公路

路面进行修复处理，及时更换公路交安设施，延长了公路使用寿

命，保障公路车辆安全通行，确保公路处于良好运营状态。经自

评，该项目自评得分 94.66分，该项目各项绩效目标指标均已完

成，没有偏离绩效目标的情况。

五、存在的问题及原因分析

— 11 —

(一)绩效目标设置存在缺陷

项目绩效指标设置局限性较强，指标设置与相应的预算支出

内容、范围、方向、效果等联系不够紧密，更多倾向于预算执行

率、项目检测合格率等结果类因素，未能客观细化量化反映项目

实施过程管理和主体内容。主要原因是绩效目标设置往往由财务

部门单独完成，未能吸纳工程技术人员参与，且公路小修、养护

维修工程等缺乏行业标准参考，绩效目标评价体系还不够完备。

(二)绩效目标评价过程过于简单

日常工作中，针对预算绩效目标监控和评价的专项工作较

少，绩效评价成员对各项工作进展情况了解不全面、不充分，公

路日常巡查、季度检查等信息未及时、全面反馈至绩效监控小组，

造成绩效监控和评价流于形式，监控评价质量不高等情况。主要

原因是对预算绩效评价工作的重视程度不够，绩效评价体系还不

完善，没有形成重视绩效、加强绩效结果应用的工作氛围。

六、绩效自评结论

通过对本单位预算绩效执行情况的全面自评，张家川公路段

在公路养护项目实施过程中，较好地完成了既定的绩效目标，预

算执行情况总体良好，财政资金使用规范、合理。但养护维修工

程项目资金到位率较低，资金缺口大，致使工程工期比原计划迟

缓的情况。今后，我段将以此次绩效自评工作为契机，认真总结

经验教训，采取有效措施加以改进，不断提高公路养护工作水平

和财政资金使用效益，为保障辖区公路安全畅通和经济社会发展

— 12 —

做出更大贡献。

附件：2024 年度省级预算执行情况绩效自评报表

张家川公路段

2025 年 9月 12 日

抄送：段各领导。

张家川公路段综合办公室 2025 年 9月 12日印发